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Raporti i Audituesit t&€ Pavarur

Pér Késhillin e Administrimit {8 shogériss “ABI Invest” sh.a,

Opinion

Me kemi audituar pasgyrat financiare t& Fondit t& Sipgrmarrjeve t& Investimeve "ABI Flex USD"
{"Fondi i Investimit"), t& cilat p&rfshijing pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2024,
pasgyren fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve
ne aktivet neto dhe pasqyrén e flukseve t& parasé pér vitin q& mbyllet me kéte datg, si edhe
shé&nimet pér pasqgyrat financiare, pérfshiré njg pérmbledhje 2 politikave kontab&l mé té

réndéasishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare bashkeélidhur paragesin drejt, ng t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financlar t& Fondit t& Investimit me datén 21 dhjetor 2024, dhe performancen
financiare dhe flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet
MNderkombétare t& Raportimit Financiar {SNRF).

EBazat pér Ooinfonin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-tE).
Pergjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me t& detajuar ng
seksionin e raportit Pérgjegjésité e Auditiesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Fondi i Investimit n& pérputhje me Kodin e Etikés té Kontabilistéve Frofesionisté t&
njohur nga Bordi Ndérkombetar | Standardeve t& Etikgs pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike
gé jané t& zhatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shgiperi, si dhe kemi p&rmbushur
pérgjegjésité e tiera etike né parputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé
kemi siguruar #sht® e mjaftueshme dhe e pérshiatshme pér té dhéné nj& bazé pér opinionin tong.




Pargfegfgsité e Drejiimit dhve 1& Personave & Ngarkuar me Qeverisien né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Crejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen & drejie 1@ pasgyrave financiare né
perputhje me kérkesat e raportimit financiar p&r Fondin e Investimit, dhe pér ato kontrolle t&
krendshme gé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré té mundur pérgatitien & pasqgyrave
financiare g& nuk p&rmbajng anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit,

Me pérgatitien & pasayrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjgs pér té vierésuar aftésing e Fondit
t& Investimit pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zhatuashme, pér
gashijet q& kang t& bé&jng me vijimésing dhe duke pé&rdorur parimin kontabgl t& vijimésisé pirveg
se né rastin kur drejtimi eynon ta likuidoje Fondin & Investimit ose t& ndérpresé aktivitetet, nse
nése nuk ka alternative tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jang pérgjegjés pér mbikeégyrien e procesit t& raportimit
financiar t& Fondit t& Investimit.

Férgiegidsité e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Chjektivat tona jang g& t& arrijmg nj& siguri (& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kang anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t&
I&shojmeé njé raport auditimi g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e
nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé
gjithmané nj& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat | gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet g n& ményrg t& arsyeshme t& influencajné vendimet
ekonomike & pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare,

Si pjesé e nj& auditimi ng pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional
gjaté procesit t& auditimit. Ne gjithashtu:

" identifikajmé dhe vierésojmeé rreziget e anomalive materiale n& pasqyrat financiare, pér
shikak t& gabimeve ose mashirimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi i
cilat u pergjigjen ketyra rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi t& plota dhe t&
mjaftueshme pér t& krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku | moszbulimit té njé gabimi
material g& vjen si rezultat i nj& mashtrimi, &shté mé i larté se ai g€ vien nga nj& gabim,
pasi mashtdimi mund & pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, mosveprime t&
gellimshme, keginterpretime, ose shkelje t& kontrolleve &8 brendshme.

8 marrim nj& kuptueshmeéri t& kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té
planifikuar procedura té pérshtatshme né varési t& rrethanave, dhe jo pér t& shprehur njg
opinionin mbi efekishmé&ring e kontrolleve 18 brendshme t8 entitetit.

o vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pardorura dhe arsyeshmaring e
vierésimeave kontabél dhe informacioneve shpjeguese 18 b&ra nga drejtimi.




s konkludojmé mbi pérdorimin e duhur té parimit kontahél & vijimésisg nga drejtimi si dhe,
bazuar né avidencat e marra gjaté auditimit, konkludojme nése ekziston njé pasiguri materiale
e lidhur me ngjarje ese kushte t& cilat mund t& sjellin dyshime ng aftésing e entitetit pér (&
vazhduar né vijimési. Nése kankludojme gé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té
térhegim vémendjen né raportin toné {8 auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né
pasqyrat financiare ose, nése kito informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, te
modifikojmé opinionin toné. PErfundimet tona jané t& bazuara né evidencat e auditimit t&
marra deri né ditén e raportit toné t& audituesit. Megjithatg, ngjarjet ose kushtet & ardhshme
mund t& jené shkak g& Fondi i Investimit t& ndalojé sé vazhduari né vijimési.

a vierésojme prezantimin e pargjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasgyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet bazé né menyrs té atillé gé té arrjné njé prezantim té drejte.

Me komunikojmé me ata té cilét jang té ngarkuar me qeverisjen, midis céshtjesh té tjera, pér géllimin
dhe kohén e planifikuar 18 auditimit, gietjet e réndésishme gjaté auditimit, p&rfshirg ¢do mang2si (&
theksuar né kontrollin e brendshém té cilat ne | identifikojme gjaté procesit t& auditimit.

Raport mbi Kérlesa f€ fjera Ligjore dhe Rreguliatorg

& vijim t& kérkesave t&é Autoritetit t& Mbikéqyries Financiare t& Shgipérisé, ne kemi lexuar Skedulet
Suplementare bashkalidhur pér pasqyrén e strukturgs sé investimeve, pasgyrén e strukiurés sé
detyrimeve financiare t& Fondit t& Investimit, pasqyrén mbi fitimet (humbjet) e realizuara, pasgyrén
mbi fitimet {humbjet) e parsalizuara, pasgyrén ¢ pozicionit t& paléve t# lidhura dhe pasqyrén
transaksioneve mé palét e lidhura t& Fondit té Investimit {*Skedulet Suplementare”). Skedulet
Suplementare t& p&rgatitura nga Drejtimi, nuk jané pjese e pasgyrave financiare bashkélidhur,
Informacioni financiar historik, | paragitur né Skedulet Suplementare t& pérgatitura nga drejtimi, éshis
konsistente, n& t& gjitha aspektet materiale me informacion financiar vietor, pasgyruar n& pasgyrat
financiare t& Fondit t& Investimit mé 31 dhjetor 2024, pérgatitur ng pérputhje me legjislacionin
kombétar t& kontabilitetit, & aplikueshém pér fondet e sipérmarrjeve & investimeve kolektive né
Shaipéri. Drejtimi gshitg pargjegjés. par pérgatitien & Skeduleve Suplementare, né pérputhje me
rregulloren e AMF miratuar me vendimin e Bordit t& AMF-sé& nr. 107, daté 30 gershor 2021 *Mbi
pérmbajtien, afatet kehore dhe formén € raporteve t& Sipgrmarrjeve té Investimeve Kolektive,
Shogérive Administruese dhe Depozitaréve”,

Grant Thornton Sh.p.k.
Tirang, Shqgipéri
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FONDI | INVESTIMIT "ABI FLEX USD"
Pasgyra e Pozicionit Financiar
{té giitha vierat jand t& shprehiura né Lek, pérvegsa kur 8shité shorahur ndryshs)

Shénime 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

AKTIVE
Mjete monetare dhe ekuivalents 7 14,820,456 11,882 566
[nvestime né letra me viarg & drejte pérmes 1é

50,248 917 42 BT 607

ardhurave & fjera
Gjitheperishirgse a

Llogari t& arkétueshme 216,241 332,196
TOTALI | AKTIVIT 65,383 614 55,072,369
DETYRIME

Detyrima ndaj shogarise administruese g (17, 848) 82,321)
Detyrime t& tjiera 10 (2088888  [178,478)
TOTALI | DETYRIMEVE e ¢ i/
VLERA METO E AKTIVEVE 63,175,764 54,801,568
Gjendja e numrit & kuotave t& fondit E345 ) 8,742
AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE 9,957 9,544

INVESTIMIT
Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 derl 24, t&

cilat jané pjesé pérbérdse e pasqyrave financiare

Kéto pasgyra financiare jang miratuar nga drejtimi | Shogeria Administruese e Fondeve "AB| Invest”
Sh.a., me-30 prill 2025 dhe jan& firmosur nga;
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FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD”

Pasqgyra e Fitimit ose Humbjes dhe & Ardhurave i€ tjera Gjithépérishirése

(té gjitha vierat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Té ardhura nga interesa té investimeve
Té ardhura t8 tjera nga interesa & tjera
Té& ardhura nga dividendét

Té& ardhura té tjera

Tarifa pér Shogéring Administruese
Tarifa pér depozitarin
Shpenzime t& tjera

Humbje t& parealizuara nga maturimi |
investimeve dhe & tjera
Humbje t& realizuara nga shitja e investimeve

dhe t& tjera
Fitim/ (Humbje) nga ndryshimi ng kursin
k&mbimit

Humbje neto nga investimet

Zvogélim/ (Rritja) IWe) aktiveve neto nga
veprimtaria & fondit

Shénime

12

13
14
15

11

16

Pér periudhén
3 dhjstor 2024

Pér perivdhién
31 dhjetor 2023

1,350,779 1,126,080
199,738 174,276
491 107,248
1,551,008 1,406,583
(1,197,847) (1,022,490)
(131,820 (112.383)
(380,859) (490,453)
{1,710,626) (1,625,326)
1,871,344 3,084 845
452 474 (275,259)
322,406 (4,686,384)
2,646,223 (2,086,798)
2,486,605 {2,305,541)
2,486,605 (2,305,541)

Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese ng
faget & derj 24, té cilat jané pjesé pérbérése e pasdyrave financiare,




FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX USD"

Pasqgyra e Ndryshimeve né Aktivet nefo

(t& giitha werat fané 18 shprefiura néd Lek, pérvegse kur dshid shorahur nu’:}rsh_e}

Gjendja mé 1 janar 2023

Keniricute & hyra nga anétarét e
Fandit

Terheqgje nga Fondi

Humija neto nga investimet

Rénla totale né altivet neto

Gjendja mé 31 dhjetor 2023

Kontribute t& hyra nga anétarét e
Fandif

Térheqgle nga Fondi
Humbja neto nga investimet
Rénia totale né aktivet neto

Glendja mé 31 dhjetor 2024

Abktivat e Fondit t&

¥lera Neto &

Mumri | kuotave Investimit Aktiveve pér Kuotd
né numer ne ek ne lehs’ Kuota
5,006 49,966,203 9,982
136 7,141,907 oz
2,305 5841 -
736 4,836,366 5
4,742 54,801,568 8,544
G680 6,436,407 -
67 548,812 .
2486 605 -
803 8,374,201 -
= 6,346 63,175,769 2,957

Pasgyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet 58 bashku me shénimet shpjeguess né



FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Pasigyra e Flukseve Monetare

(& giitha vierat jané té shprehura nég Lek, pérvecse kur &shté shprehur ndryshe)

Flukset e parasé nga aktiviteti operacional
Rénia e vlerés =& aktiveve nelo

Rregullime pér:

(Humbje}fFitime t& realizuara nga shilja e
investimeave né letra me vleré pérmes fitimit ose
humbjes

Fluk=et e parasié nga aktiviteti operacional

Rregullima pér kapitalin punues:

Blerje & aktiveve financiare t& mbajtura pér shitje
Shitje & akliveve financiare t& mbajtura pér shitje
Malurimi | aktiveve financiare te mbajtuar par
shitje

Rritla n& delyrimet ndaj shogérsé administruase
Rrilja n& detyrimet t& tjera

Flukset @ parasé té pérdorura né aktivitetet
aperacionale

Flukset e parasé nga akiiviteti financues
Hyrje nga emetimi i kuotave

Dalle pér shlyerjen e kuotave
Flukset e paras¥ té gjeneruara nga aktiviteti
financues

Réniaf(Rritja} n& mjetet monetare dhe
akuivalente 1& sa

iMiete monetare dhe ekuivalents t& saj né fillim &
periudhés

Mjete monetare dhe ekuivalents té saj n&
fund t& periucdhés

Viti | mbyllur mé

Shénime Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
[2,486,605) [2,305,541)
(2,646,223 {2.088,788)

R

(5,132,528) {4,392,339)
g (45,504,582) (45,604,582)
2,646,223 1,323,990
31,841,167 30,054 304
15,5626 177,833
10 1,821,518 302,160
(2.080,158) (13,646,206)
6,436,407 7,141,807

548,812
6,985,219 7,141,907
3,037,880 (10,896,639)
11,882,566 22 779,205
7 14,920,456 11,882,566

Pasqyra e flukseve t& parasé duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 24 g&

jané pjesé pérbérése e pasgyrave financiare.




FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

fté gfitha vierat jand & shprahura né Lek, pérvegse kur &shté shiprefiur ndryshe)

1, Informacion i pérgjithshém

Fondi i Investimit “ABI FLEX USD” (n& vijim: Fondi) éshig nj& Sipérmarrje Investimesh Kolektive me
pjesémarrje t& hapur me oferté publike, & veganté, e themeluar nga ABI INVEST sh.a. (ng vijim:
Shogéria Administruesea), shogéri administruese e licencuar nga Autoriteti | Mbikéqyries Financiare
mé daté 27 shkurt 2020 (né vijim: *AMF), pér t& administruar Sipérmarrje té Investimeve Kolaktive.

ABI Invest sh.a. éshié njé institucion financiar i licencuar si Shogérl Administruese & Sipérmarrjeve L&
Investimeve Kolektive bazuar ng ligjin 56/2020 "P&r sip&rmarrjet g Investimeve kolektive”

Fondi u licencua mé daté 30.03.2021 nga Bordi | Autoritetit t& Mbiké&agyries Financiare, me ané t&
vendimit t& Bordit nr. 112 nén administrimin e shogérisé ABI Invest sh.a, ndérkohé ai ka filluar
mbledhjen & ofertave fillestare gjaté muajit tetor 2021 dhe veprimtaring me gmim t& ndryshueshém

me 18 nénkor 2021.

Mbéshtetur n& Ligji nr. 56/2020, daté 30,04, 2020 "Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive", Autariteti
i Mbikéqyrjes Financiare ka miratuar Banka e Paré & Investimeve Shaipéri Sha si banké depozitare e

Fondit t& Investimit AB| FLEX USD.

Shogéria dhe Depozitari jané t& detyruara t& mbajné té ndara aktivet, veprimet dhe regjistrimet e
veta, nga aktivet, veprimet, dhe regjistrimat & Fondit, pér kété arsye edhe raportimet p&r shogéring

dhe Fondin paragiten t& ndara.

Kthimi historik | Fondit g& nga themelimi deri né 31.12.2024 &shtg 5.64% dhe gjaté vitit t& fundit t&
ploté kalendarik 3.97%.

Aktivet e fondit investohen né pérputhje me dispozitat dhe parashikimet e ligjit nr. 56/2020, dat&
30.04.2020 "Pér Sipgrmartjet & Investimeve Kelektive”. Investitorgt ose mbajtésit e kuofave kané té
drejté t& marrin pjesé né ményré proporcionale né fitimet e fondit, si dhe t& kérkojng, né gdo kohg,

shilyerjen e plots ose t& pjesshime t& kuotave g8 zot&rojng,
2. Bazat e pérgatitjes

2.1 Bazat e pérputhshmeérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF). Kuadri kontabél | aplikuar éshté i bazuar ng politikat kontab#l t& listuara né
shénimin nr. 3, t& cilat jan& & bazuara né vlerésimin, paraqitien, dhe parimet kontabgl sipas
Standardeve Ndérkombeétare t& Rapartimit Financiar (SNRF). M& poshté paragiten parimet kryesore
te politikave kontab&l t& aplikuara né pérgatitien e kétyre pasqgyrave financiare.




FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqgyrat Financiare
(té gjitha vierat fané t& shprehura né Lek, pérvepse kur éshté shprehur ndryshe)

2 Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.2 Bazat e matjes

Keto pasqyra financiare Jang pérgatitur né bazé té& kostos historike pérveg letrave me vieré té
mibajtura pér tregtim, t& cilat jang paragitur me vlerén e drejte.

2.3 Menedha funksionale dhe e prezantimit

Keéto pasqyra financiare jané prezantuar ng monedhén shgiptare “Lek’, e cila &shté monedha
funksionale, pérvec rasteve kur £shié shénuar ndryshe.

24 Paragitja e pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né bazé t& supozimit té vijimésise. Menaxhimi | Fondit ka bérg nje
vlerésim te aftésisé s& saj pér t¢ operuar né vijimési dhe &shité e konfident q& ka burime pér t&
vazhduar né & ardhmen e parashikuar. Pér mé tepér, drejtimi nuk gshts ng dijenl t& ndonjé pasigurie
materiale, gé rmund t& hedh dyshime t& konsiderugshme mbi aft&sing e Fondit pér t& vazhduar né
vijimési. Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojné t& jeng té pergatitur né bazé vijimésie.

2.5 Pérdorimi i vierésimit dhe i gjykimit profesional

Pérgatitia e pasgqyrave financiare kérkon gé drajtimi t& kryej@ gjykime, vierésime dhe supozime t& cilat
ndikojn& né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara t& akiiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& jené t& ndryshme noa ato {8 vierésuara.
Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabg|
njihen né periudhén né t& cilen viergésimi rishikohet dhe né periudhat € ardhshme nése ato ndikohen.

Aktivet e fondit jang t& gjitha t& investuara sipas Frospektit ng Tituj Barxhi t& emetuara nga Qeveri
Qendrore apo Korporative, Aksione, ETFs si dhe né depozita me banka.

Mdikimi | pérgjithshém i situatés s& tregjeve ndérkombétare pér vitin 2024 ka pérgjithésisht pozitiv pér
Fondin, duke sjgllé njé rritie t& normeas sé kthimit nga kuota n nivelin 3.97% pér vitin e ploté
kalendarik t& mbyliur 2024 {kthimi historik eshte kthyer pozitiv nga themelimi pre] 5.64%).

Mé zbatim t& Rregullores sé Autoritetit, Shogéria ka kryer teste (8 rezistencés pér Fondin e
Investimave, ndikimin e skenaréve té ndryshém né aktivet & Fondit si rezultat i ndryshimit t&
ndigshém t& normave & interesit, si dhe ndikimin né vazhdimésing e Fondit t& Investimeve.

Mé poshte paragitet ecuria e treguesve kiyesoré t& Fondit t€ Investimeve gjaté vitit t& mbyllur
financiar 2024.

Ecuria e aseteve & Fondit dhe kthimi nga investimi

Fondi i investimeve ka pasur njé rritie t& aktiveve neto gjaté vitit me (14.89)%, ndérkohé& q& nga fillimi
raporton rritje t& aktiveve neto me rreth {31.42)%.

Kjo pérbén njé performance historike dhe jo njé premtim apo garanci pér kthimet né t& ardhmen. Né
periudha afatshkurtra. Cdo investitor mund & ndjekg ecuring ditore t& Fondit dhe Shoqéria publikon
periodikisht t& dhénat financiare t& Fondit.




FOME 1 INVESTIMIT “ABI FLEX UsSD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare -
fté gyitha vierat jand t& shprehura né Lefk, pérvecse kur &shié shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

2.5 Pérdorimi i vlerésimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim)

Ecuria e lifuiditetit
Mjetet likuide ne varési t& pérfitueshmering dhe tregut mund t& mbahen & lira né llogari ose &
investohen né depozita afatshkurtra, né pérputhje me kuadrin rregullativ dhe limitet respektive.

N& pérputhje dhe me raportimet periodike ne Autoritetin e Mbikégyrjes Financiare, Rezerva e
Likuiditetit &shté mbajtur mbi vlerén mé t& lartgé mes nivelit 10% dhe totalit t& térheqjeve neto pér tre-
mujor. Pra, niveli i Rezervés ka gené i mjaftueshém né gdo moment pér t& administruar kérkesat pér

shiyerje sikundér edhe pérmbushjen e detyrimeve rregullatare,

3. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kaontab#l té p&rmendura me poshté jané aplikuar ng ményré konsistente nga Fondi né t&
gjitha periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.

341 Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Wjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijng gjendjet monetare né arké, paraté e vendosura né
banka dhe investime mjaft likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga

moermenti i blerjes.
3.2 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhs té huaj né datén e raportimit
kémbehan né monedhé funksionale me kursin e k&mbimit i& asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset
e kémbimit pér zérat monetaré éshié diferenca midis kostos 28 amortizuar ng monedhé funksionale

n# fillim t& vitit dhe kostos s& amortizuar né monedhé té huaj t& kémbyera me kursin e kémbimit né
fund t& witit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& nominuara né monedhé t& huaj té cilat maten me viers té drejté
kembehen né monedhén funksionale me kursin e ké&mbimit t& datés né & cilén ésht@ pércaktuar vlera
e drejté. Zérat jo-monetaré né monedhé t& huaj t& cilat maten me kosto historike kémbehen me

kursin e kémhimit né datén e transaksionit,

Kurset & kémbimit zyrtare bankare t& zhatuara sipas Bank#s s& Shqgipérisé (Lekg kundrejt njésisé sé
monedhés s& huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 ishin si mé

poshteé:

31 dhjetor2024 31 dhjetor 2023
EUR 98,15 103,88
0. 26 G 95

usD




FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX UsD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqgyrat Financiare
{te gjitha vierat jané ¢ shprehura né Lef, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.3 Standardet dhe amendimet e reja ose t& ndryshuara
3.341 Standardet e reja dhe t& rishikuara té cilat jan& né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné

mé ose pas 1 janarit 2024

Disa Standarde t& kantabilitetit, t& cilat jan# b&ré efektive nga 1 janari 2024 dhe qé jané miratuar nuk
kang njé ndikim t& réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin e Fondit. Pér keté arsye
informacioni shpjegues lidhur me kéto Standarde nuk &shté dhéné né kéto pasgyra.

® Klasifikimi i pasiveve si korente ose afatgjata (Ndryshimet né SNK 1)

. Detyrimi i girase n& nj# shitje dhe kthim me gira (Ndryshimet né SNRF 16)
» Marréveshjet financiare t& furnizuesit (Ndryshimet ng SNK 7 dhe SNRF 7)
a Detyrimet afatgjata me marréveshje (Ndryshimet ng SMK 1)

3.3.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé nuk jané ende
efektive dhe nuk jané miratuar mé& paré nga Shoqgéria

Standarde dhe amendameante té tiera gé nuk jané ende efektive dhe nuk jang miratuar mé herét nga
Shogéria pérfshijné:

M SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve - efektive pér periudhat vietore t& raportimit qé fillajné mé
ose pas 1 janarit 2023

@ Mdryshimet né SNRF 17 Kontratat & Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4}

" Klasifikimi i detyrimeve si korente ose afatgjata (Ndryshimet né SNK 1}.

v Dhénia e informacioneve shpjeguese pér politikat kontabél (Ndryshimet né SNK 1 dhe

SMRF 2 Deklarata e Praktikes).

K&to amendamente nuk pritet t& keng njé ndikim t& réndésish&m né pasgyrat financiare né periudhén
e aplikimit fillestar dhe pér ké&té arsye informacioni shpjegues nuk éshté perfshiré.

Menaxhimi parashikon g té gjitha standardet pérkatése do (& miratohen pér periudhén e paré duke
filluar n& ose pas datés efekiive t& shpalljes. Standardet g reja, amendamentet dhe inferpretimet gé
nuk jané miratuar né vitin aktual nuk jané pérfshiré né Informacionin shpjegues pasi nuk pritet t& keng

nj& ndikim material né pasgyrat financiare té Fondit,
3.4 Instrumentat Financiare
3.4.1 Njohja dhe gregjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shogéria behet palé e dispozitave kontraktuale t2
instrurnentit financiar,

Aktivet financiare cregjistrohen kur skadojng t& drejtat kontraktuale t& flukseve & mjeteve monetare
nga aktivi financlar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe

parfitimet transferchen,

Nj& detyrim financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shiyhet, anulohet ose skadon.




FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX UsD”
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiareg
(t& gjitha vieral jané t& shprehura né Lek, pérvagse kur dshié shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4 Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.2 Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérvec atyre t& arkétusshme tregtare g& nuk pérmbajné njé pérbérés t& konsiderueshém financimi
dhe maten me cmimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aktivet financiare fillimisht
maten me vierén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shté e aplikueshme).

Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojiés,
klasifikohen né kategorit® e méposhtme;

® e kosto té& amortizuar
® Me viers t& drejt& népérmjet fitimit ose humbjes {FVYTPL)
@ Me vlerég t& drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

Klasifikimi pércaktohet nga;

v rmodell i biznesit | njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar
“ karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet g& lidhen me aktivet financiare g& njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tieré financiarg, me pérjashtim
t& shpenzimeve té zhvlerésimit t& arkétueshmeve tregtare té cilat perfshihen brenda shpenzimeve té

tjera.

3.43 Matja e mépasshme e aktiveve financiare

) Aftivet financiare me kosto té amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané
paracakiuara si FVTPL):

o ato mbahen ngé kuadér t& nje modeli biznesi, g&llimi i t& cilit shtg mbajtia e mjeteve
financiare dhe mbledhja e flukseve monetare kontrakiuale

" kushtet kontraktuale té aktiveve financiare krijojng flukse t& mjeteve monetare g¢ jang
vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t2 papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston & amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, dhe té arkétueshmeve te tjera, t€ cilét ma paré ishin
klasifikuar si t& mbajtura deri né maturim, sipas SNK 39, h&jné pjesé né kéte kategori 18
instrumenteve financiare.




FONDI | INVESTIWT “ABI FLEX USD”
Shénlme Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
{le gfitha vierat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur 8shté shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kontab&l (vazhdim)

34 Instrumentat Financiare (vazhdim)

34.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare (vazhdim)

i} Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes filimit ose humbjes (FVTFL)

Altivet financiare g& mbahen né njé model biznesi t& ndrysham nga "mbajtjia pér t& mbledhur' ose
"mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur" kategorizehen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes.
M# tej, pavarésisht nga modeli | biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale t& cilave
nuk jang vetém pagesa té& principalit dhe interesit klasifikohen né kategoring FVTPL. Té gjitha
instrumentet financiare derjvative bien né kéts kategori, p&rveg atyre t& pBreakiuara dhe efektive si
instrumente mbrojtés, pér té cilgét zhatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés {shih mé poshte),

Kio kategori gjithashtu parmban njé investim né kapital. Aktivet ng kété kategori maten me viergn &
drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje.

‘lera e drajté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve
aktive 18 trequt ase duke pardorur njé tekniké viergsiml ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas
kerkesave t& SNRF 9 nuk lejohet mbajlja me kosto e kétyre aktiveve.

344 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat per zhvlerésim t& SMRF 9 pérdarin mé& shumé informacione € ardhshme pér t& njohur
humbjet e pritshme té kreditit - 'modelin e humbjeve té pritshme t& kreditt {(ECL)".

Instrumentet financiare né kuadér t& kérkesave 1@ reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare
t& borxhit t& matura me koston & amortizuar, llogarite e arkétueshme, aktivet financiare t& matura me
vieré té drejte parmes t& ardhurave t& tiera gjithépérishirése, aktivet e kantraktuara t& njohura dhe te
matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t& huasé dhe disa kontratave t& garancisé financiare (pér

emetuesin) g& nuk maten me vierén e drejté n&pérmiet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kreditit nuk varet me prej identifikimit & njé ngjarje individuale t& humbjes sé
kredisg& mbi baze individuale. Né vend té késa), Fondi kansideron nj& gamé mé & gjeré informacioni
gjate viergsimit t& rrezikut t# kredisé dhe matjen e humbjeve & pritshme té kreditit, duke pérfshirg
ngjarjet & kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura g& ndikojné ne
arkétueshméring e pritshme t& flukseve monetare t& ardhshme & instrumentit.

NE& zhatimin e késaj gasjeje t& ardhshme, b&het njg dallim midis:
o instrumentet financiare g& nuk jané pérkegésuar dukshém né cilésingé e kredisé gé nga

njohja fillestare ose gé kané rrezik té ulet té kredise (‘Faza 17) dhe

® instrumentet financiare gé jané pérkegésuar duksh&m né cilésing e kredisg gé nga njchja
fillestare dhe rreziku i kredise i t& cilit nuk gshté i ulét ('Faza 2°).

'Faza 3' do t& mbulonte aktivet financiare gé& kané tregues ohjektive té zhvierésimit ng datén e
rapartimit,
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FONDI 1 INVESTIMIT “ABI FLEX USD”
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
(te githa vierat jfane té shprehura né Lef, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4 Instrumentat Financiare|{vazhdim)
3.4.4 Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Humbijet e pritshme 1& kreditit '12 - mujore’ njihen pér kategoring e parg, ndérsa 'humbjet e pritshme
té kreditit pargjate jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoring & dyts,

Matja & humbjeve t& pritshme té kredisé pércaktohet nga nj# vierésim 1 ponderuar me probabilitetin &
humbieve t& kredisé gjaté jetés s€ pritshme t& instrumentit financiar. Fondi nuk ka identifikuar dhe
njohur zhvlerésim pér aktivet financiare ma 31 dhjetor 2024,

Kilasifitimi dhe malia e delyrimeve financiare

Detyrimet financiare fillimisht maten me vigrén e drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshtaten pér
kostot e transaksionit, pérveg nése Grupi ka pércaktuar njgé detyrim financiar me vleré té drajté

n&pérmijet fitimit ose humbjes.

Me pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, p&rvec derivativave dhe detyrimeve financiare t& pércaktuara né FWTPL, té cilat mbahen mé
pas me vierén & drejté me fitimet ose humbjet & njohura né fitim ose humbje (p&rvec instrumenteve
financiare derivative t& cilat jané & pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshté e zbatueshme, ndryshimet né vierén e drejté té
njé instrumenti gé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t& ardhurat

financiare.,

345 Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Instrumentet financiare derivative llegariten me vierén e drajté néparmjst fitimit dhe humbjes (FVTPL)
me pérjashtim t& derivateve t& pércaktuara si instruments mbrojtés né marédhéniet mbrojtése té&
flukseve monetare, té cilat kérkojné njé trajtim t& veganté kontab&l, Pé&r tu kualifikuar p&r kontabilitetin
mirojtés, marrédhénia mbrojtése duhet (& plotésojg té gjitha kérkesat e meposhtme:

» Ekziston nj& marrédhé&nie ekonomike midis z&rit t& mbrejtur dhe instrumentit mbrojtés

@ Efekti | rezikut t& kredisg nuk dominon ndryshimet e vlergs gé rezultojng nga ajo
ekonomike

. Raparti | mbrojtjes i marrédhénies mbrojtése &shid | njéjté me até gé& rezulton nga sasia e

elementit t& mbrojtur g& njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit
mbrojtés g& njgsia ekonomike aktualisht pérdor pért& mbrojtur até sasi t& elementit t&

mbrojtur,

Te gjitha instrumentet financiare derivative té p&rdorura pér kontahbilitetin mbrojtés njihen fillimisht me
vler&n e drejt¢ dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasgyrén e pozicionit financiar.

Né masén g& mbrojtia éshté efektive, ndryshimet né vlerén & drejfté t& derivativéve 18 pércakiuar si
instrumente mbrojtés né mbrojtjen & fluksit t& mjsteve monetare njihen né t& ardhurat e tjera
giithépérfshiréss dhe périshihen né rezervén mbrojtése t& fluksit & mieteve monetare né kapitalin
nete. Cde inefigense né marrédh&nien mbrojtgése njihet menjehers né fitim ose humbje.

Il



FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD”
Shénime Shpleguese pér Pasgyrat Financiare
fté gfitha vieral jané té shprefura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4 Instrumentat Financiare{vazhdim)
3.4.5 Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés {vazhdim)

Me koheén kur elementi | mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, gdo fitim ose humbje e njohur me
paré né te ardhurat & tjera permbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe
paragitet s njé riklasifikim brenda té ardhurave t& tjera pérmbledhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose
detyrim jo financiar éshté njohur si rezultat i transaksionit t& mbrojtur, fitimet dhe humbjet e njohura
me paré né t& ardhurat e tjera gjith&perfshirdése périshihen né matjen fillestare & elementit t&

mbrojtur.

Mése njé transaksion | ardhshém nuk pritet & ndodhg, gdo fitim ose humbje e njehur ng t& ardhura (&
tiera gjithépérfshirése bartet menjeheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon té
permbushé kushtet e efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés nderpritet dhe fitimi ose humbja né fjalg
mbahen né rezervén e kapitalit neto derisa t& ndodh& transaksioni i ardhshém.

3.5 Depozita me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit dhe
klasifikohen si té tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi périlogaritet né bazé rritése dhe

interesi i arkétueshém pasqyrohet né t& arkétueshme té fjera,

3.6 Llogarité e arkétueshme

Liogarité e arkétueshme njihen n& fillim me vierén e drejté dhe maten ng vazhdim me kosto t&
amortizuar.

3.7 Liogarité e pagueshme

Liogarite & pagueshme mbahen me kosto t& amortizuara.

3.8 Viera neto e aktiveve té Fondit

Wlera neto e aktiveve t& Fondit éshté & barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet & Fondit.
3.9 Delyrime té shitjes s Kuotave

Ne momentin & kérkesés pér shlyerje kuotash nga investitorét, viera e kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim | paguesh&m né pasgyrén e pozicionit financiar.
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FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasgyrat Financiare -
(I8 giitha vierat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur &shié shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél {vazhdim)

3.10 Té ardhurat nga interesa né letra me vier#

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasgyrén pérmbledhése &t
ardhurave né bazé té metodés sé interesit efekiiv. Norma e interesit efektiv &sht& norma g& skonton
pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare pérgjate jetés s aktivit ose detyrimit financiar (ose kur
&shté e pérshtatshme pér njé perivdhé mé t& shkurtér) né vierén kontabél t& aklivit ose detyrimit
financiar. Norma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar t& njohjes sé aktivit, ose detyrimit
financiar dhe nuk ndryshohet né perjudhat & métejshme.

Liocgaritia e normés s& interesit efektiv périshin t& gjitha kemisionet & paguara ose t& marra, kostot e
transaksionit, zbritiet apo primet té cilat jané pjesé pérbérése e normés sé interesit efektiv. Kostot e
transaksionit jané kosto shtesé t& lidhura me blerjen, emetimin ose ¢regjistrimin e aktivit, ose
detyrimit financiar,

Té ardhurat nga interesat e obligacioneve té thesarit t& paragitura né pasgyrén pérmbledhése te te
ardhurave pasqyrojné interesin g aktiveve financiare t& investuara té Fondit.

3.1 Fitirn/ humbjet e realizuara

Fitim/humbjet e realizuara krijohen né rastin e shitjes sé letrave me vieré me gmim & ndryshém nga
cmimi i blerjes sé€ letrave me vleré dhe efektet transferchen né pasgyrén e fitim humbjes ne

momentin kur ndodhin.

312 Fitimfhumbjet e parealizuara

Fitim/humbjet e parealizuara krijohen né rastin e vierésimit t& letrave me vleré me vlerén e tregut, i cill
mund t& jeté i ndryshém nga ¢mimi | blerjes s& letrave me vleré. Kur ndodh shitja e letrave me vierg,
vlera e fitim/humbjeve & parealizuara transferchet ng fitim/humbje t& realizuara.

3.13 Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet t'i paguajé Shogérisé s& Administrimit njé tarifé prej 2% (né bazé vjetore) t& Vierés
Neto L& Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

3.14 Pailé té lidhura

Konsiderohen palé té& lidhura palét g& kané influence, kentroll, ndikim né vendimet financiare dhe
efekt mbi fitimin apo humbjen, pozitén financiare t& Fondit. Palé t& lidhura me Fondin éshté
konsideruar edhe Banka Depozitare bazuar né kérkesat pér raportim t& AMF-s&,




FOMDI | INVESTIMIT “ABI FLEX USD”
Shénime Shpjeguese pér Pasqgyrat Financlare
(t& githa vierat fané té shprehura né Lek, parvecse kur éshité shprehur ndryshe)

4. Strategjia e investimit

Strategjia & investimeve t& aktiveve 1& Fondit ABI FLEX USD mbéshtetet né ligjin nr. 56/2020 "Fer
sipgrmarrjet e investimeve kolektive" i cili ka hyre né fugi ng 20 gershor 2020, rregulloret e dala né
zhatim té tij, si dhe n& politikén e brendshme té investimit t& Shogérisé administruese, propozuar nga
Komiteti | Investimit dhe miratuar nga Késhilli | Administrimit | Shogérisé Administruese. Menaxheri |
portofolit ndjek njé politike konservatore duke u fokusuar né menaxhimin & rrezikut t& normave t&
interesit, rrezikut t& kredisé dhe rrezikut t& likuiditetit. Limitet e aplikuar pér ¢do rrezik jané t& shfagura
ne& Politikén e Menaxhimit t& Rrezikut (PMR). PMR gjithashtu pgrmban limite pér gdo faktor rreziku (&

cilét kushtézajné humbjet e padéshiruara.

Fondi synon aptimizimin e normés s& kthimit duke minimizuar rrezikun, t& kusht&zuar nga g&|limi
parésor i ruajtjes s& vierés s kapitalit dhe likuiditetit. Alokimi | aseteve do té jeta kryesisht ne
chligacione dhe aksione té cilat p&rmbajné rrezik minimal t& kredisé por jané t& ekspozuara ndaj

rrezilut nga normat e interesit,

Alokimi strategfif | aktiveve

Shagaria Administruese do t& synojé t& respeklojé kufijté e percaktuar mé poshté pér alokimin e
azeteve:

Pesha {(Min- Ekspozimi i aseteve Ekspozimii aseteve

Max) 31.12.2024 31.12.2023
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 10% 20.13% 21.65%
Tregu | obligacionave 55% 47.51% 46.78%
Tregu i aksioneve 0% 32.37% 31.65%
Tregu i metaleve & ¢muara 5% 0% D8h-

Shogeria Administruese e Fondit né ¢do moment do té konsideroje situatat faktike dhe & pritshme né
tregjet lokale dhe ndérkombétare dhe do t8 p&rshtasé strategjingé e saj té Investimit si dhe alokimin e
asateve né dritén e k&tyre ndryshimeve.

Menaxheret e portofolit do t& gjykojné sipas rastit dhe kushteve té tregut dhe mund t& devijoing nga
shpérndarja e synuar.

MNuk ka kufizim né lidhje me masén e katij devijimi, nga shp&mdarja e synuar g& nénkupton se
maksirmumi | ekspozimit né secilin treg apo nénkategorité e pércaktuara né tabelgn e shpérndarjes se
aktiveve mund t& shkoje nga 0% deri ng 100%, me kusht g& t& respekinohen n gdo kohg t& gjitha
kufizimet ligjore t& pércaktuara né nenin 139 dhe 140 te ligjit 56/2020 dhe rregulloreve t& dala ne

zbatim té tij.
Kufird | imestimeve t€ lejuara

Siparmarrja e investimeve kolektive me oferté publike investon, merr dhe jep hua, n& pérputhje me
dispozitat e parashikuara nga aktet rregullative t& miratuara nga autoriteti né zbatim t& Ligjit nr.
56/2020 “Pér sip&rmarrjet e investimeve kolektive' dhe rregullatori | aprovuar nga Bordi | AMF-s& né
datén 30.06.2021 "Pé&r investimet, dhéniet dhe marrjet e huave té sipérmarrjeve té investimave

kolektive".




FONDI T INVESTIMIT “ABI FLEX UsD”
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare i
{té gyitha vierat fand & shprehura né Lek, pérvecse kur éshié shprefiur ndryshe)

4. Strategjia e investimit (vazhdim)

Tregu § obfigacioneve

Fondi synon t& investoje né obligacione drejtpérdrejt ose né ményre indirekte duke investuar né
sip&rmarrje té tjera té investimeve kolektive. Pérzgjedhja e investimeve té drejtpérdrejta do t& behet
nga menaxherét e portofolit kryesisht duke patur parasysh yield, vlerésimin e cbligacioneve nga
agjencité e vierésimit t& kreditit si edhe likuiditetin apo tregtueshmeéring & tyre né tregjet
ndérkombétare, Fondi mund & investojé njé pjesé té konsiderueshme té aseteve né obligacione té
vlerésuara si "nén gradé investimi” apo pjesérisht edhe né obligacione t& cilat nuk jané té vierésuara.
Kjo strategji investimi ka si synim kryesor t& zgjerojé yieldin q& pérfiton fondi, duke pérdorur ndérkohe
investime né aktive t& tjera me géllimin e reduktimit t& rrezikut t& portofolit. Fondi mund t& investojé
edhe né obligacione té nenrenditura (subordinated) t& emetuare nga Banka apo institucione
financiare, me synimin e zgjerimit t& yieldit total t& fondit ne njé periudhg afatmesme. N& lidhje me
investimet né sipérmarrje té tjera t& cilat investojné né obligacione, pérzgjedhja e tyre do t& béhet
duke marré parasysh performancén e fondit, vierésimin/randitien e aktiveve g& ka investuar fondi,
eksperiencén e menaxharéve t& fondit si edhe procesin e menaxhimit t& rrezikut. Kéto sipgrmarrje

mund & jené ose jo fonde {8 tregtuara né bursé (ETF),

Tregu | aksioheve

Synimi i investimeve né tregun e aksioneve éshité maksimizimi i rritjes reale t¢ portofolit né periudhe
afatmesme deri afatgjateé, duke marré njé rrezik mé t& larté sesa investimet né tregun & titujve t&
borxhit, dhe duke u ekspozuar ndaj njé luhatshmérie mé té larté. Fondi investon né keté treg né
menyre direkte duke investuar né aksione individuale apo indirekte duke investuar né kuota apo
aksione té sipérmarrjeve t& tjera t& investimeve kolektive g8 investojng né kéte klase aktivesh. Kéto
fonde jang t& mirédiversifikuara, ato mund t& jeng t& menaxhuar né ményré aktive, ose & jené té
tregtuara né Bursé (ETF). Ekspozimi i tyre mund té jeté global, ose i p&rgendruar né njé rajon apo
sektor specifik Né rastet e investimit né ményre indirekte, pesha specifike & secilit fond né portofol
ndryshon bazuar mbi pritshmérité pér potencialin e rriljes g& kang menaxherét e fondit por ajo nuk
tejkalon mé tepér se 10% né njé sipérmarrje t& vetme. Investimet perzgjidhen kryesisht duke u
bazuar n& performancén e fondeve, procesin e menaxhimit t& rrezikut, si dhe ekspozimin g8 kane
fondet né njé rajon apo sekior specifik. Investimet né fondet & tiera t& investimeve perzgjidhen
kryesisht duke u bazuar né cilésing e procesit t&€ investimit, performancén e tyre dhe menaxhimin

rrezikut t& tyre.

Tregu | metaleve & gmuara

Fondi synon t& investojé njé pjesé te vogel t& aktiveve & tij ng tregun e metaleve té cmuara t& tilla si
ari, argjendi, platini apo metale t& tjiera. Ekspozimi i fondit né kete treg do t& arrihet népérmjet
ekspozimit n& sipérmarrje té tjera t& investimeve kolaktive t& cilat investojng aktivet & tyre né kéto
tregje. Keéto sipgrmarrje mund t& jené sipérmarrje t& investimeve kolektive me pjesémarrje t& hapur

apo fonde t& tregtuara né burse (ETF).

Tregu | parase dhe eluivalentd cash-i

Ne pergjithési nj# pjesd e vogél e aktiveve mbahet né cash apo ekuivalenté té tij, t& tilla si depozita
bankare me maturim deri né njé vit, si edhe instrumeanta té tjeré si marréveshjs té riblerjes/té
anasjelité t& riblerjes, si dhe huadhénie titujsh. Q&llimi i pérderimit t& investimeve né tregun e parasé,
si depozita dhe transaksione t& marréveshjes sé riblerjes / t& anasjelite t& riblerjes &shie t& mbulojé
nevojat e likuiditetit afatshkurigr t& Fondit duke p&rmbushur edhe detyrimet ligjore nda] investitoreve
brenda afateve t& pércaktuara. Fondi gjithashtu mund té japé hua titujt g& ka né prongsi, me gé&llimin
e rritjes s& fitimeve t& fondit, né bazé té njé marrgveshje t& huadhénies sé titujve.
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FONDI HINVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasgyrat Financiare
(t& gjitha vierat jand t& shprefiura né Lek, pérvecse kur éshte shprehur ndryshe)

4, Strategjia e investimit (vazhdim)

Kufizime né lidhje me investimet né sipérmarrje té ffora 8 investimeve kolektive

Mg lidhje me investimet né sipérmarrje i tiera t& investimeve kolektive fondi do t& zbatojé kufizimet e
pércaktuara nga ligji 58/2020 "Pér sipérmarrjet & investimeve kolektive” si né vijim:

al e lidhje me investimet né sipérmarrje t& tiera t& investimeve kolektive me pjesémarrje t& hapur
me oferté publike duhet t& p&rmbushen kushtet & méposhtme.
° keto sipaérmarrje té jen# t& licencuara, né njé prej vendeve t& Bashkimit Evropian, SHBA,
Kanada, Zvicér, Britaning e Madhe, apo Australi nga Autoritetet pérkatése rregullatore

" kéto sip8rmarrie nuk investojné mé tepsr se 20% té aktiveve t& tyre na sipérmarrje té tjera
t& investimeve kolektive

" niveli | mbrojtjes pér piesémarrésit ng kéto sipérmarrje i€ jeté | barasvlershgm me ate gé
parashikohet pér pjesémarrésit né sipérmarrjen e investimeve kolektive me pjesémarrje &
hapur me oferté publike né Republikén e Shgipérisé dhe né vecant! me rregullat per
vegimin e aktiveve, huamarrjen, huadhénien dhe shitjen & pambuluar t& titujve t&
transferueshém dhe instrumenteve t& tregut t& parasé gé jané t& barasvlershme me
kérkesat e ligjit 56/2020 "Per sipérmarrjet e investimeve kolektive”

u veprimtaria e sip&rmarrjeve té tjera té raportohet n& raportet vietore dhe te ndérmjetme dhe
né pasgyrat financiare pér t& mundésuar vlerésimin e aktiveve dhe pasiveve, t& ardhurave
dhe veprimtaris® gjaté perivdhés sé raportimit

b NE lidhje me investimet né sip&rmarrje té tiera 48 investimeve kolektive & cilat jané UCITS

Fondi mund t& investojé né siprmarrje t& investimeve kolektive t& tiera té cilat jan& klasifikuar si
UCITS né& pérputhje me direktivén 2009/65/EC dhe té cilat nuk jang t& klasifikuara si UCITS. Né lidhje
me sipermarrjet t& cilat nuk jané té klasifikuara si UGITS, kéto kuota apo aksione nuk mund t& kalojne

me tepér se 30% t& aktiveve t& fondit.

) Né lidhje me kufizimin pér investim né njé sipsérmarie 1@ velime

Fondi nuk investon mé tepér se 10% t& aktiveve né& njé sipérmarije té vetme.

5. Menaxhimi i rrezikut

5.1 Kuadri i Administrimit t& Rrezikut

Shogéria administruese ka krijuar njé sistem t& administrimit t& rrezigeve i cili siguron identifikimin,
manitorimin, matjen dhe raportimin né gdo kohé t& rrezigeve ndaj té cilave gshté | ekspozuar Fondi

dhe Shonéria.

Njesia e Administrimit t& Rrezikut vepron e pavarur nga njésité e tjera t& Shogérisé dhe éshie
pérgjegjése pér administrimin & rrezikut brenda Shogérisé. Menaxheri | Rrezikut kryen identifikimin,
matjen dhe kontrollin si sasior dhe cilésor té risgeve dhe bén menaxhimin dhe raportimin e tyre. Al
kontrollan aktivitetin & Menaxherit t& Portofolit né ményré gé t& merren vendimet e duhura pér
investimet n& parputhje me rrezikun ekzistues t& portofolit dhe jep rekomandime p&r mbajtien e
niveleve t& pérshtatshme té rrezikut brenda kufijve t& pércaktuar. Menaxheri i Rrezikul kryen provat e
rezistencés né kushte normale dhe né kushte t& stresuara t& tregut me géllim monitorimin e ecurisé

s& fondit dhe treguesit té likuiditetit,

16



FOMDI TINVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpleguese pér Pasgyrat Financiare
(té gjitha vieral jané t¢ shprefiura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.1 Kuadri i Administrimit té Rrezikut {vazhdim)

Politika & Menaxhimit t& Rrezikut udh&higet nga natyra e Fondit si edhe tolerancés pér rrezik e
péreaktuar né objektivat e investimit t& Fondit. Shogéria administruese ka rishikuar s& fundmi politikat
& menaxhimit t& rrezikut dhe procedurat e fondit me géllim g& t& pérshiatet me kérkesat e ligjit
56/2020 dhe rregulloret e reja t& aprovuara nga AMF,

a) Rrezitu i tregut

Rreziku | tregut &shté rreziku i humbjes nga |uhatjet né vlerén e tregut té pozicioneve t& portofolit t&
Fondit g& lidhen me ndryshimet né variablat e tregut, sig jang normat e interesit, kurset e kémbimit
valutor, apo klasifikimi | rrezikut t& kreditit t& emetuesit.

Cmimet e instrumenteve financiare varen kryesisht nga zhvillimet né tregjet e kapitalit t& cilat nga ana
tietar ndikohen nga situata e pérgjithshme ekonomike dhe politike e shteteve. Njé forme e rrezikut te
tregut éshité rreziku nga normat e interesit.

b} Rreziku nga normat e intarasi

Cmimet & obligacioneve dhe normat e interesave jané té lidhura ngé ményré & kundért. Nese normat
g interesave rriten. viera e instrumenteve me té ardhura fikse (obligacionet, bonot) péson ulje. Asetet
me kohézgjatje mé & madhe jané shume mé sensitive se asetet me kohézgjatje mé te ulét. Per
rrjedhojé viera e tyre péson luhatie mé t& médha.

Tabela mé poshté paraget ndikimin né t& ardhurat neto nga interesi si pasojé e njé ndryshimi t&
kurbés sa& interesit me 100 bp pér portofelin e titujve me & ardhura fikse!

21 dhjetor 2024
Efekti né film/humbje

Skenari
-1+ 265 338 LEK

+/- 100 bp

Duke gené 100% né cash, porfofoli | fondit nuk ndikohet nga luhatfet e normave (& interesit.
) Rraziku | kredisé

Fondi humbet nése emetuesi | ndonjé obligacioni apo bonoje nuk éshté | gatshém apo nuk shpreh
vullnetin pér t& paguar interesin ape principalin né kohe. Pérzgjedhja me kujdes e investimeve nuk e
eviton mundasing e humbjes kur emetuesi éshté né paaftési paguese apo ka pasur humbje né
aktivitetet e tij operacionale. Obligacionet dhe bonot permbajng nj¢ spektér gradash te rrezikut t&
kredisé, i cili reflektohet n& “rating” (notat & kreditit) e tyre. Fondi do t& investojé kryesisht né tityj t&
Republikés s& Shgiperisé dhe pér rrjedhajg éshté | lidhur ngushté me aftésité paguese té Shtetit

Shygiptar.
d) Ekspozimi ndaj rreziftut 18 kursit 18 kEmbimit

Fondi emeton dhe shlyen kuota né monedhén USD, Né rast té investimeve ngé monedha té ndryshme
nga monedha e Fondit, njé formé tietér e rrezikut t& tregut &shté rreziku | kursit t& kémbimit, i cili
shpreh mundésing g& zhvlerésimi i monedhés t& ndikojé negativisht vierén e aseteve te fondit. Deri
né datén e raportimin, Fondi ka investuar vetém né monedhén USD, pra ka shmangur ekspozimin me

katé rrezik.




FONDIT INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
(t& gjitha vierat jané t& shprahura né Lefk, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
51 Kuadri | Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)
e) Rrezikir Operacional

Rreziku operacional &shté rreziku | humbjes nga procedura té brendshme & papérshtatshme dhe nga
mosfunksionimi né lidhje me sistemet dhe stafin e shogérisg administruese ose palés sé |idhur e cila
kryen disa funksione (& deleguara pér shogéring administruese, ose g€ rezulton nga ngjarje te
jashtme dhe gé perfshin risge ligiore, risge dokumentacioni dhe risqe qé rezultojng nga procedurat e
tregtimit shlyetjes dhe vierésimit, t& cilat zbatohen nga fondi.

fl Rreziku Ligjor

Rreziku ligjor pérbén rrezikun e humbjeve gé lindin pér shkak & géshtjeve ligjore té shkaktuara nga
paaftésia e shogirise administruese pér té zbatuar kontratat ligjore, licencat dhefose t& drejtat e

pronésisé.
al Rreziku Pofiti

Rreziku palitik asociohet me ndryshimin né ambientin politik i cili mund té keté impakt negativ né té
giithé bizneset e vendit. Njgkoh&sisht vierésimet pér nj& mungesé stabiliteti politik n& vend, edhe
sipas vlerésimeve t& jashtme & agjensive t& kreditimit, mund té ndikojné né rritien e kostove té
borxhit dhe rritje t& normave t& interesit né treg té cilat ndikejné né ¢mimin e aseteve té Fondit.

h) Rraziku i Agfencisd

Rreziku | Agjenciseé éshté d&mi g& mund ti shkaktohet fondit nga vendimmarrja & géllimshme té
drejtuesve t& shogérisé administruese ose drejtuesve te fondit, pér interesa personale dhe né
kundérshtim me interesat & investitoréve té fondit. Pér t& parandaluar kéto veprime, Shogéria
Administruese ka pérpiluar politika dhe procedura té brendshme dhe ka vendosur mekanizmat e
nevojshem té kontrollit t& brendshém.

i) Rreziku i Reputacionit

Rreziku i reputacionit kongiston né perceptimin e publikut né lidhje me besueshmering e Fondit dhe
Shogérisé Administruese, duke pérfshiré ndikimin e ngjarjeve specifike t& cilat mund té parkegésohen
ose ndikojné negativisht né perceptimin e publikut. Humbja e reputacionit mund té shkaktojg humbje
ta t& ardhurave dhe rénie & aktiveve té Fondit.

b, Rreziku rreguliator

Rreziku rregullator nénkupton pagartésing dhe pasiguring g& shogérojné ndryshimet t& kuadrit
rregullator & cila ndiken mbi performancén e fondit.

k) Rreziky | shiyerjave té médha

Shiyerja & shumave t& médha mund t& keté impakt negativ né performancen e Fondit, sepse
amplifikon humbjet g& mund t& vijné nga shitja e pafavorshme e njé instrumenti financiar, me pasojg

rénie t& gmimit t& kuotés.
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FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare _
(té gfitha vierat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.1 Kuadri | Administrimit t& Rrezikut {vazhdim)
fl Rreziky | shiyerjeve & médha

Shiyerja e shumave t& médha mund & keté impakt negativ né performanceén e Fondit, sepse
amplifikon humbjet g& mund t& vijn& nga shitja e pafavorshme & njg instrumenti financiar, me pasojé

r&hie t& gmimit t& kuotés,
m) Rreziku i vierésimit & assteve

P&r shkak t& tregjeve jo likuide Fondi vier&son asetet e tij sipas ‘marking-to-model’, g& nénkuptan
pérdorimin e shumé# supozimeve, Né rastet kur investitoret mund t€ keérkojné t& térheqgin kuotat e tyre
né t& njgjtén kohe, Fondi mund t& jeté | detyruar t& shesé letra me vieré nga portofoli i tij, me njé
gmim t& ndrysh&m nga gmimi i vierésimit & tyre.

m Rreziku { personelit ky¢

Ne ecuring e fondit, kontribut t& konsideruesh&m ka aftésia intelekivale dhe profesionale & personave
apo funksioneve pérgjegjés dhe personelit kyg, pérfshiré veprimet dhe vendimmarrjet e pérshtatshme
té Keshillit t& Administrimit ose menaxheréve t& fondit. Gjaté jetés sé fondit, pérbérja e personelit t&
shogérisé apo organigrames s& saj mund té ndryshojé me pasojé performance mé t& ulet té realizimit
t& detyrave. Kjo performancé profesionale mé e ulét mund té impaktojé ng vendimmarrje me pak
eficente n& investime & si rjedhim né njé pérfitueshmeri mé t& ulét per investitorét

f) Rrezifu | pezulliimit té shiverjes sé kuotave

Ne parim, investitori mund t& kérkojé né gdo moment shiyerjen e kuotave t& Fondit. Megjithate,
Shogéria Administruese apo AMF mund t& pezullojé pérkohésisht shlyerjen e kuotave, né rastet e

parashikuara né Ligj.
) Rreziku | pérgendrimit

Fondi do t& investojé kryesisht ng letra me vieré t& emetuara nga Republika e Shaipgrise, dhe pér
rriedhojé portofali nuk éshté | mirg-diversifikuar. Stabiliteti ekonomik dhe politik apo ¢do problematike
& fokusuar vetém t& Shtetl Shaiptar, e cila mund (& pérkegésoje aftésité paguese t& Shtetit Shyiptar,
rrezikan dhe e bén t& pambrojiur performancén & fondit.

g} Rreziku | Likuiditetit

Rreziku i likuiditetit ekziston né ato kushte kur disa asete b&hen shumé 18 véshtira p&r tu shitur apo
pér tu bleré, Investimi i fondit né asete jo-likuide mund té sjelle ulje t& normés s& kthimit pasi mund té
behet & pamundur shitja e kétij aseti né nj& kohé t& pérshtatshme apo me njé ¢mim gé rezulton me
fitim. Tregu sekondar i letrave me vlerg t& Qeverisé Shgiptare konsiderchet treg jo likuid me aktivitet

te kufizuar.
F) Rreziku § depozitarit

Funksioni | depozitarit kryhet nga nj& subjekt | licencuar nga Autoriteti | Mbikégyrjes Financiare.
Megjithate, pér njé arsye apo njé tjetér, kjo shogéri nuk mund t& p&rmbushé detyrimet e saj ligjore,
dhe né k&8 rast disa aktivitete t& fondit, si per shembull regjistrim| | aseteve t& Fondit apo,
pérflogaritia e vierés neto t& aseteve, mund té vonohen,
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FONDI T INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
(t& gjitha vieraf jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshité shprehur ndryshe)

6. Paraqitja e vlerés sé drejté

Vlera e drejté éshté gmimi qé do t& merret pér té shitur njé aktiv ose té paguar pér t& transferuar njé
detyrimi né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve t& tregut né datén e matjes.

Kur gshté e mundur, Fondi mat vier&n e drejté 18 njé instrumenti duke pérdorur gmimet e kuotuara ne
njé treg aktiv p&r até instrument. Tregu konsiderchet si aktiv nése gmimet & kuotuara jané t&
disponueshme né& ményré t& gatshme dhe té rregullt dhe pérfagésojné transaksione aktuale dhe
rregullisht t& ndodhura né treg né baze té gjerésisé s& krahut.

Nese njg treg per njé instrument financiar nuk &shté aktiv, Fondi pércaktan vierén e drejté duke
pérdorur njé tekniké vierésimi, Teknikat e vlerésimit parfshijne pérdorimin e transaksioneve té kohsve
te fundit n& mes té paléve té ndryshme né meényré t& vullnetshme, referencen nda| vierés sé drejte t2
instrumenteve t& tjeré q& jang né thelb t& njéjte, analizat e skontuara t& flukseve monetare dhe

madelst e cmimeve.

Mjete monatare dhe ekuivalenté — Mjetet monetare n& banké jané afatshkurtra dhe me interesa t&
luhatshém, vlera e tyre e drejté konsiderohet e pérafért me vierén kontabél,

Letrat me vieré — Investimet né letra me vleré pérfshijné investime né bono thesari dhe obligacione
geveritare.

Wetoda e njohjes sé vierss s drejté e pérdorur nga fondi éshté metoda e "mark to model” duke
perdorur interesin e interpeluar t& ankandeve t& fundit t&é emetimeve qeveritare. Te dhenat e
pérdorura pér llogaritjen e vierés sé drejté jané niveli 3.

Niveli t& dhénave 3 dhjetor 2024 3 dhjetor 2023

Mjete monetare dhe ekuivalentd me to 3 14,920,456 11,8682 586

Investime né letra me viers 50,248,917 42,857,607

Totali i aktivit 65,163.3?’3 54,740,173
7. Mjete Monetare dhe ekuivalente té tyre

Wjetet monetare dhe ekuivalenté me to jang t& pérbera si mé poshte:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Llzgari ng banka né Lek 3,600,256 2,018,866
Depozita afatshkurtér 11,311,200 9,863,700
Total 14.320,45‘5 11,882,566

Depozitat afatshkurtra konsistojné né depozita t& vendosura prané ABI Bank respektivisht:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
AB| Bank 11,311,200 5,863,700
Total 11,311,200 8,863,700
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FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX USD*

Sh#nime Shpjeguese pér Pasgyrat Financiare

(t& gjitha vierat jané t& shprehura né Lek. pérvegse kur éshié shprehur ndryshe}

8. Investime né letra me vierg {8 drejté pérmes fitimit ose humbjes

Investimet n& letra me vleré pérfagésajng aktive financiare me vieré t€ drejté pérmes fitimit dhe
humbjes né bono thesari dhe obligacione geveritare pérgjate 2024 dhe 2023:

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

Kusta té fondeve 8 investimit 13,618,113 09,922,279

Investime ni aksione t& zakonshme 10,023,831 10,540 818

Ckligacions qaveritans 21,032,831 18,683,781

Ohbligacione Korporatash 5,672,142 3,700,724

Totali 50,246,917 42,857,607
Faragitjia e vierés sé drejté t& kétyre lefrave me vieré &shté si me poshté:

H dhjetor 2024
Interesii Humbje nga
Viera e blefes péniogaritur vizra e drejté Viara e drejlé

Kuota t& fondeve té

investimit 11,839 597 - 1,778,516 13,618,113

Investime né aksione K

Zakenshme 10,269 263 - (245,432) 10,023,831

Obligacione geveritare 20,792,224 166,396 240 607 21,199,227

Ohligacione

Karporatash 5.474 489 48,6557 o7 653 5,620,659

Totali 48,375,573 214,953 1,871,344 50,461,870
o, Detyrimi ndaj shogérisé administruese

Detyrime ndaj shogérisé adminislruese
Totali

10. Detyrime té tjera

Detyrime larife auditi
Detyrime tarife depozitari
Tarife agjenti

Totali | detyrimeve

31 dhjetor 2024
107,848

31 dhjetor 2023
82 321

107,848

92,321

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022

172,843 166,815
10,785 8,231
2,729 2,333
1,472 =
1,912,060 -
2,099,558 178,478
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FONDI I INVESTIMIT “ABI FLEX USD"
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

(té giitha wvierat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur géshte shprehur ndryshe)

11. Humbije t& parealizuara nga maturimi i investimeve dhe té tjera
Viti mbyllur m& Viti mby llur mé
31 dhjetor 2024 3 dhjetor 2023
Humbie {neig}‘té pall'e&:alrzuara nga Invastimet ng kuola 1.778.616 1.737 481
t& fondeve 18 investimit ;
I-_I_uml:ue (neto) t& parealizuara nga Investime né aksiona (245 432) 601,425
té zakonshme
Humbje {neto) t& parealizuara nga chligacianet e Korporatave §7.653 538,257
Humbje (neto) té parealizuara nga obligacionet Qeveritare 240,807 207,681
Totali 1,871,344 3,084 845
12. Té ardhura nga interesa té tjeré
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 3 dhjetor 2023
Té ardhura interasi nga interesat e Kuponéve &
chligacionet & Korporatave 20880 203,824
Té grd hyra interesi nga interesat e kuponéve 1@ 643,974 525,562
obligacionet Qeveritare
T& ardhura interesi nga depozita (497.917) 395,674
Totall (1,350,779) 1,125,060
13. Tarifa pér shogériné administruese
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Tarifa e menaxhimit te shogerise administruese 1,197 847 1,022 490
Totali 1,197,847 1,022,490
14. Tarifa pér depozitarin
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Tarifé depozitari 119,791 102,237
Tarifé transaksioni pér depozitarin 12,128 10,147
Totali 131,820 112,383
15. Shpenzime té tjera
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
3 dhjetor 2024 3 dhjator 2023
Tarlfé auditi 170,754 177,972
Humbjet e transaksioneve spot t& maturuara 40
Tarifa agjenti 30,381 25,004
Shpenzime t& fera 179,714 286 577
380,888 490,453

Totali
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FONDI | INVESTIMIT “ABI FLEX UsD”
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

(té gfitha vierat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur shie shprehur ndryshe)

186. Fitim/ (Humbje) nga kursi i kEmbimit
Vith mbwy llur mé Viti mbylur mé
31 dhjetor 2024 M dhjetor 2023
Diferenca pozitive té kurseve té k&mbimil 18,199,628 23,808 833
Ciferenca negative 1& kurseve & kémbimit (18,522,088} {28,708,217)
Totali {322,441) 4,896,384
17. Balancat me palé té lidhura

Palét konsiderahen té lidhura kur njéra ka aftésing té kontrollioj& apo t& ushirojé njé influence t&
konsiderueshme mbi palén tietér né marrjen € vendimeve financiare dhe operacionale, apo palét jang

nén kontroll t& perhashkét me Fondin.

Banka depozitare konsiderohet palé e lidhur bazuar né rregulloren "Mbi pérmbajtjen e detyrueshme,
afatet dhe formén e raporteve té sipérmarrjeve t& investimeve kolektive, shogérive t& administrimit

dhe depozilaréve.

Balancat né fund t& periudhés me palét e lidhura paragiten si m& poshité:

Aktive Detyrime Té ardhura
gk Sinds 11311200
Eﬁ';:? ;;i’e £ 3,609,256 10,875 -
_ Altive Detyrime Té ardhura
kel 0,863,700 : -
ﬁir;:?iri;aaréﬁr?a 2,016,866 9231 )
18. Ngjarje pas datés sé raportimit

31 dhjetor 2024
Shpenzime

131,820

31 dhjetor 2023
Shpenzime

112,383

Drejtimi | Shogerise nuk shié né dijeni t& ndonjé ngjarjeje pas datés sé raportimit g& do t& kérkonte

korrigjime apo shénime sqaruese né pasqyrat financiare.
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Fondi | investimit “ABI flex Usd”

Skedule suplementare té pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetar 2024

_ffé giitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércakiohet ndryshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE - |

Pasqyra e Treguesve 1€ Veganté

Vlera e aktiveve neto
Mumri | kuotave t& Fondit
Vlera neto e aktiveve pér kuoté

Mumi | kuotave t& Fondit n fillim {& periudhés
Mumri | kuotave t& Fondit t& emetuara

Murmri | kuotave té Fondit t& shiyera

Murmri | kuotave t& Fondit ng fund t& periudhés

Raporti ndérmjet kostos dhe aktiveve neto mesalare vietore
Raporti ndérmjet t& ardhurave neto dhe aktiveve neto
mesatare/Fitim | paguar pér kuote

Raporti | kthimit & aktiveve t& fondit

Vlera mée & ulét e vierés neto t& aseteye pér kuoté
Viera mé e larté e vierés neto 18 aseteve pér kuoté
Vlera mé e ulét & vlerés neto t8 aseleve
Viera meé e larté e vierés neto & aseteve

Pér periudhién
1 Janar
deri 31 dhjetor 2024

P&r periudhién
1 Janar
deri 31 dhjetor 2023

63,175,769 54,801,567,09
6,345 5,742
9,957 9,544
5,742 5,006

660 736

57 (240)
6,345 5,742
2.86 24.03
4.16 (4.51)
2.97 (4.38)
9,326 8,871
10,067 10,522
54,800,930 46,344,042
63,823,584 56,500,906



Fondi i investimit “ABI flex Usd"

Skedule suplementare té pascyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

(t& giitha shumat jané shprehur né Lek, pervegse fair péreaktohet ndryshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE — I

Pasqyra e strukturés sé investimeve mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023

Pérshkrimi

Obligacione geverilare
Obligacione t& korporatave
Asate t8 tiera

Mjete monslare dhe ekuivalents

TOTALI

Lioji
Ohbligacione t& Qeveris# (brenda vendit)
lreq primar

Obligacione t& Qeverisé (brenda vendil)
treq sekondar

Totali i obligacioneve té emetuesve
vendas

Aksione t& zakonshme

Kuota t& fondeve t# investimit
Bonao 1& thesaril (brenda vendil) treg
primar

Bono té thesarit (brenda vendit) treg
sekondar

Totali | bonove té thesarlt (brenda
vendit)

TOTALI

MM 212024
Vlera Gmimi i Viera % Akiiveve
naminale blerjes kontah#] té Fondit
21,208,500 20,762,962 21,032 831 32.17%
5,855,600 5,460,859 5,672,142 8.52%
- = 23,641,243 36.16%
- 5 15,136 6897 23.15%
26,864,100 26,213,821 65,383,614 100%
Viera nis Pjesémarrja
Viera Kostoja e Aatiin o né totalin e
naminale prokuruar Fanastimit aktiveve t@
P fondit,%
- 26,604,973 26,604,873 53%
- 26,604,973 26,604,873 53%
10,023,831 20%
13,618,113 27%
- 26,604,973 50,246,917 100%




Fendi i investimit “ABI flex Usd”

Skedule suplementare t€& pasqyrave financiare t& mbyllura mé& 31 dhjetor 2024

(té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur percakiohet ndryshe)

Pasqyra e strukturés sé& investimeve me 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 (Vazhdim)

Pérshkrimi

Chbligacione geveritara
Obligacione t& korporatave
Asete e tera

Ijete monetare dhe ekuivalents

TOTALI

Liaji

Obligacione t& Qeverisé (brenda vendit}
treg primar

Cbligacione t& Cleverisé (brenda vendit)
treg sekondar

Totali 1 obligacioneve té emetussve
vendas

Aksione t& zakonshme

Kuota t& fondeve té invastimit
Bono t& thesarit (brenda vendil) treg
primar

Bono té thesarit (brenda vendit) treg

sekondar
Totali | bonove té thesarit {brenda

vendit)
TOTALI

3122023
Viera Gmimi i Viara % Aktiveve
nominale blarjes kontabél & Fondit
22 545 600 22,783,520 22,384 510 40.86%
- - 20,483 097 3T 18%
- - 12,214 762 22.18%
- - 55,072,369 100%
PjezEmarija
Viera Kostoja e U{E:g:g né totalin e
nominale prokuruar Efinartlivit aktiveve t&
P fondit.%
- 22,304 510 22,384,510 52%
10,540 818 25%
9,922 2749 23%
x - 43 857 607 t




Fondi i investimit “ABI flex Usd™
Skedule suplementare té pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

(1& gjitha shumat jané shprehiur né Lek, pérvecse Kur péreakiohet ndryshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE — i

Pasqyra e (fitimeve)/humbjeve té realizuara té fondit pér periudh&n deri mé 31 dhjetor 2024

Letra me vieré t& shitura
COhligacione t& Qeverisa
Aksione 18 zakonshme

Bong Thesari

Kuota te fondeve tre investimit
Totali | humbjeve 18 realizuar

Letra me vieré t& shitura
Obligacione té Qeverlsé
Aksione t& zakonshme

Bono Thesari

Kuota te fondeve tre investimil
Totali | humbjeve té realizuar

dhe deri mé 31 dhjetor 2023

3 dhjetor 2024

Viera
Shuma apo Viera kontabélfe Crimi i (FitimI)/ Humbja e
Nominale drejté shitjes realizuar
180,000.00 16,752,511 16,736,000 (18,511)
473 3,139,893 3,608,677 468 865
180,473 19892204 20,344,677 A52 474
3 dhjetor 2023

Viera
Shuma apo Viera kontabélle Grmlml | Fitimif (Humbja &
Nominale drejté shitjes realizuar)
60,000.00 6,438 B50.71 5.9682,600 (456,060)
360 1,018,174 1,516,467 498,293
200,000 20,747,091 19,887,000 (7T60,091)
22 1,451,731 1,884,321 442 580
260,382 29,655,647 29,380,308 (275,250)




Fondi i investimit “ABI flex Usd™

Skedule suplementare t& pasqyrave financiare t& mbyliura mé 31 dhjetor 2024 -

(ta gyitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur péreaktohet ndryshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE - IV

Pasqyra e Humbjeve té parealizuara té fondit pér periudh&n deri mé 31 dhjetor 2024 dhe deri
mé 31 dhjetor 2023

/1212024

Humbje e parealizuar nga

ndryshimi | gmimit, |

Viera e blerjes Viera I';l.'ant.ﬂl:lﬁh_r & o E]oht_:r
drejté drejtpérsddrajt
Instrumentet financiare peErmes
{*) fitimitthumbjes
Cbligacione & shogérive 5,450 854 5,672 142 a97.653
Obligacione & Qeverisé . i .
treq primar
Obligacione t& Qeverisg 20 762 962 21,032,831 240,607
treg sekondar e
Obligacione totale 26,213,821 26,604,873 338,280
Akslone t& zakonshme 10,247,482 10,023,821 (245.432)
Kuota 5 fondeve & 11,765,034 13,618,113 1,778,516
Investimit
Bona 1& thesarit treg - - .
primar
Bano (& thesarit treg - - =
gakondar
Bono té thesarit total - - -
Total Bono dhe i} - 5
Obligacione
Totali Humbjes té
parealizuar nga aktive 48,226,337 50,246,917 1,871,344
financiare me viers té ¥
drajté
IMM22023
Fitimi | parealizuar nga
ndryshimi i
Vi bler Viera kontahél/ e cmimit, i njohl_nl-
DR RIEthS drejte drejtpirsédreiti
Ingtrumentet financiare _ pErmes
] fitimit{humbjes)
Ohbligacione & shogérive
Obligacione t& Qeverisg 5 : )
treq primar
Obiigaciche 8 Qeveriss 6,750,825 6,299,050 (606,691)
treq sekondar o
Obligacione totale 6,750,825 6,299,050 (606,681)
Akalone t& zakonshme 89,938,795 9,085 275 (1,150 442)
Kuota 15 Tandeve'ts 11,673,311 10,546,034 (1,436,761)
investimit
Bono té thesarit treg _ ) -
primar
Bono t& thesarit treg = . i
sekondar
Bono té thesarit total - ¥ e
Total Bono dhe . i i
Dhbligaciona
Totali Humbjes t&
parealizuar nga aktive 28,362,931 26,940,359 (3,193,893)

financlare me vierg té
drejté




Fondi i investimit “ABI flex Usd"
Skedule suplementare té pasgyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

{te giitha shumat jané shorehur né Lek, pérvacse kur pércakiohet ndryshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE -V

Pasqyra e pozicionit t& paléve té lidhura mé# 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023

Emri i palés sé& lidhur
Shogéria e administrimit
Banka Depozitare

Ekspert kontabél
Institucion kreditifinvestitor

Emri | palés sé& lldhur
Shagéria & administrimit
Banka Deporilare
Eksper konlabel
Institucian kreditifinvestitor

Abktive

3,608,256

11,311,200

Aktive

2,018,866

9,883,700

Detyrime
107,848
10,785
172,943

Detyrime
82,321
{9.231)

(166,915)

31 dhjetor 2024

Té ardhura Shpenzime
= 1,197,847

31 dhjetor 2023

Taé ardhura Shpenzime
- 1,022 4400




Fondi i investimit “ABI flex Usd”

Skedule suplementare t€ pasqgyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

fie giitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse Kur péreaktohet ndryshe)
SKEDULE SUPLEMENTARE - VI

Pasqyra e transaksioneve me palé té lidhura p#r periudhén deri mé 31 dhjetor 2024 dhe deri

Emri i palés s#
lidhur

Shogéria e
adminisirimit
Banka
Depozitare
Banka
Depozitare
Banka
Depozitare
Institucion krediti
Institucion krediti
(AB| BAME)

Shogéria e
administrimit
Banka
Depozitare
Banka
Depozitare
Banka
Depozitare
Institucion krediti
Institucion krediti
(ABI BANK)
Shogéria g
administrimit
Banka
Depozitare

mé 31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2024
Vlera Kosto e
naminale blerjes

Pérshkrimi i
transaksionit

Detyrime tarife
Komisione

Tarife
Vendosje
depozite

Vendosje
depozile

31 dhjetor 2023
Detyrirme tarife
Komisione
Tarife

Vendosje
depozite

Vandosje
depozife

Detyrime tarife

Komisione

Ylera e
transaksionit

(Fitimi)f Humbja &
realizuar




Fondi i investimit “ABI flex Usd”

Skedule suplementare t& pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

(té gfitha shumat fané shprehur né Lek, pérvegse kur pérecaktohet ndryshe)
SKEDULE SUPLEMENTARE - Vi

Pasqyra e strukturés sé detyrimeve financiare pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2024 dhe deri
mé 31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2024

Viera ne

Pérgindja né

PéErgindja né

Kasto n_é datin e asatat HEE detyrimet e
vesdos]e raportimit  slpérmarrjes sipérmarrjeﬂ?
Pozicioni o g
Detyrime ndaj shogérisé adminisiruese - 107,848 - L
Detyrime nga investimi blerje lefra me vlerd - 2 - -
Detyrim ndaj kuota mbajtésve - - - -
Detyrim ndaj ekspertit - - . =
Cretyrim ndaj depozitarit - 10,785 - g
Detyrim ndaj AMF - - - x
Detyrime & ljera - 2,089 212 i S
TOTALI = 2,207,845 - -
31 dhjetor 2023
Pargindia ne Pérgindja né
Kosto né "':_E:gn": anutel "EE _de':]r I‘il‘f’lB‘t [c
Vindosje raportimit  sipgérmarrjes slpermarrjrf;
Pozicioni % v
Detyrime ndaj shogérisé administruese i 2.3 - H
Cetyrime nga investimi blerje letra me . i ) )
vieré
Detyrim ndaj kuota mbajtésve - - - -
Detyrim ndaj ekspeil - - - -
Detyrim ndaj depozitarit - 9,231 - H
Detyrim ndaj AMF - - - -
Detyrime 12 tjera - (169 248) - g
TOTALI - {270,801) - =

Vil



